

Admission Notice (Deadline Extended)

Professional MS in Psychology 2023-2024, 3rd Batch Department of Psychology University of Dhaka

1. Eligibility of the Applicant

Candidates who have completed graduation or equivalent degree in any discipline from any recognized institution can apply. A minimum CGPA of 2.50 (on a 4-point scale) in the Bachelor or equivalent (3-year BA/BCom/BSc) program and GPA of 3.00 (on a 5-point scale) in the HSC and SSC or equivalent examinations are required. In a class/division system, candidates should possess the degree with a minimum second division/class at the Bachelor level of education. Government and non-government employees can apply by obtaining permission from the relevant authority.

2. Admission Process

- (a) The initial Application Form fee required to meet the cost of the admission examination process is BDT 5000 (Five thousand) only. Form fee should be deposited to the Janata Bank PLC, Dhaka University Campus Corporate Branch, Account Name: Professional MS in Psychology Admission, Account Number: 0100267530593).
- (b) Students will be admitted according to their merit positions in the admission test.

Marks distribution in the Admission Test:

		Number
Sl.	Subject	25
1.	Introduction to Psychology	25
2.	Research Methods and Basic Statistics	25
3.	English	25
4.	Oral Test	100
	Total	100

Pass Marks: 40% overall.

(c) Test Method

The written test will comprise both objective and essay type questions. In each of the first two areas of the test, there will be 25 multiple choice questions (MCQ), each with 4 alternative answers. The question in the area of English will include translation (Bangla to English and English to Bangla) and one unseen paragraph writing. Exam duration is 1 hour. Only those who will pass the written test will be called for the oral test.

(d) Important dates and tuition fee for the admission

<u>(</u> d	Important dates and tuition fee for the admission	Dates
Sl.	Subject	April 24, 2025
1.	Application Form collection and submission	April 25, 2025 (Time: 9-10 am)
2.	Written test	April 25, 2025
3.	Oral test	April 25, 2025
4.	Publication of results	BDT 2,50,000
5.		May 8, 2025
6.	Tuition fee submission deadine (1 Siet 222	May 10, 2025
7.	Orientation and class starting	1.200

⁽e) A maximum of 75 (Seventy Five) qualified students will get admission in the academic year 2023-2024, 3rd Batch.

3. The Courses in this program are as follows:

(a) Compulsory Courses

- 1. Introduction to Psychology
- 2. Positive Psychology
- 3. Research Methods and Statistics

(b) Optional Courses (students will choose the <u>courses of any one area only</u>)

Area 1: Mental Health Counseling

- 1. Introduction to Mental Health & Counseling
- 2. Basic and Advanced Counseling Skills
- 3. Cognitive Behavioral Therapy: Theory and Applications

Area 2: Industrial-Organizational Psychology

- 1. Workplace Well-being Management
- 2. Personnel Selection Training and Placement
- 3. Occupational Health and Safety Management

Area 3: Developmental Psychology

- 1. Childhood and Adolescence
- 2. Adulthood and Aging
- 3. Developmental Disorders and Disabilities

Area 4: Social Psychology

- 1. Crime over the Life Time
- 2. Understanding Social Cognition
- 3. Social Psychology in the Criminal Justice

Area 5: School Psychology

- 1. Introduction to School Psychology
- 2. Fundamental Issues in Education
- 3. Psychoeducation Assessment

Area 6: Behavioral Neuroscience

- 1. Introduction to Behavioral Neuroscience
- 2. Neuroleadership
- 3. Neuromarketing

Note: There might be some changes in the offered optional courses

4. Class Time

Classes will be held two days a week

(Saturday: Morning to Evening and Sunday: Evening).

5. Residence

Students newly admitted to this program shall be affiliated with a residence hall of the University of Dhaka and considered irregular and non-resident students of the hall.

Contact for admission information

Mohammad Shafuqul Islam

Phone Number: 01716061392

Technical Officer

Department of Psychology

University of Dhaka

A.K.M. Rezaul Kariman oy

Oepalmiversity

Oepalmiversity

Oepalmiversity

Oepalmiversity

Oepalmiversity

Of Charles

Oepalmiversity

আবেদনের নিয়মাবলী প্রফেশনাল এম এস ইন সাইকোলজি ২০২৩-২০২৪, ৩য় ব্যাচ্ মনোবিজ্ঞান বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়

আবেদনের নিয়মাবলি

শিক্ষার্থীরা অনলাইন ও অফলাইন উভয় পদ্ধতিতেই আবেদন করতে পারবেন।

অফলাইন পদ্ধতি

অফলাইন পদ্ধতিতে আবেদনের ক্ষেত্রে জনতা ব্যাংক পিএলসি, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাস কর্পোরেট শাখা, হিসাব: Professional MS in Psychology Admission, হিসাব নম্বর: 0100267530593-এ আবেদন ফি জমা প্রদান করে, জমা-রশিদের মূল কপি এবং ১ সেট ফটোকপি জমা দিয়ে মোহাম্মদ সফিকুল ইসলাম, টেকনিক্যাল অফিসার (মনোবিজ্ঞান বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ফোন নং ০১৭১৬০৬১৩৯২) এর কাছ থেকে আবেদন ফরম সংগ্রহ করা যাবে। প্রার্থীর স্বহস্তে পূরণকৃত আবেদনপত্রের সাথে আবেদন ফরমে উল্লিখিত কাগজপত্র জমা দিতে হবে।

অনলাইন পদ্ধতি

মনোবিজ্ঞান বিভাগের ওয়েবসাইট https://du.ac.bd/body/PSY এর নোটিশ বোর্ড থেকে আবেদন ফরম সংগ্রহ করা যাবে। উক্ত আবেদন ফরমটি স্বহস্তে যথাযথভাবে পূরণ করে বিভাগের ই-মেইল ঠিকানা msadmissiondupsy@gmail.com তে প্রেরণ করতে হবে। অনলাইনে আবেদনপত্রের সাথে টাকা জমা দেয়ার রশিদের স্ক্যান কপি প্রেরণ করতে হবে। স্ক্যান কপির উপর শিক্ষার্থীর পূর্ণ নাম লিখতে হবে। বিস্তারিত জানতে মোহাম্মদ সফিকুল ইসলাম, টেকনিক্যাল অফিসার, মনোবিজ্ঞান বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ফোন নং ০১৭১৬০৬১৩৯২-এর সাথে যোগাযোগ করুন।

আবেদনপত্র জমা দেয়ার সময়

এপ্রিল ২৪, ২০২৫

এডিমট কার্ড সংগ্রহ

অফলাইনে আবেদনকারীগণ বিভাগীয় অফিসে এসে পূরণকৃত আবেদন ফরম, প্রয়োজনীয় কাগজপত্র ও ছবি জমা দিয়ে সংশ্লিষ্ট কর্মকর্তার কাছ থেকে এডমিট কার্ড সংগ্রহ করতে পারবেন। অনলাইনে আবেদনকারীগণ বিভাগীয় অফিসে এসে আবেদন ফরমে উল্লিখিত কাগজপত্র, টাকা জমা দেয়ার রশিদের মূল কপি ও ছবি জমা প্রদান করে বিভাগীয় সংশ্লিষ্ট কর্মকর্তার কাছ থেকে এডমিট কার্ড সংগ্রহ করতে পারবেন।

